Centrándonos en las citas que de *populus* hemos detectado en los sermones agustinianos distinguiremos, como venimos haciendo, en primer lugar la utilización que proviene de citas bíblicas, importantes por la interpretación que Agustín desarrolla, normalmente respecto a las del Antiguo Testamento anuncios de la Iglesia, pero también otras, como los pueblos simbolizados por las aguas en el Apocalipsis<sup>950</sup>:

- Éxodo 4 1-9 (según editor): Si mihi dixerit **populus**: Non te misit Deus, quibus signis ostendam quia misisti me? y In his signis audiet te **populus**<sup>951</sup>.

- Éxodo 15, 14-16: Audierunt, inquit, **gentes**, et iratae sunt; dolores comprehenderunt habitatores Philistiim. Tunc festinaverunt, id est conturbati sunt, duces Edom, et principes Moabitarum: apprehendit eos tremor: tabuerunt omnes inhabitantes Chanaan. Incumbat in eos tremor, et timor magnitudinis brachii tui. Fiant tamquam lapides, donec transeat **populus** tuus, Domine, donec transeat **populus** tuus hic, quem acquisisti<sup>952</sup>.

- Éxodo 19, 1: Tertio autem mense, ex quo **populus** de Aegypto eductus est<sup>953</sup>.

- Levítico 16, 6: Prius offerre sacrificia pro peccatis vestris, et sic pro **populo**<sup>954</sup>.

(También Hebreos 7, 27).

- Números 20, 12: Non introduces tu **populum** in terram promissionis<sup>955</sup>.

- Job 31, 33: Si erubui in conspectu **populi** confiteri peccata mea<sup>956</sup>.

- Salmo 3, 9: Domini est salus, et super **populum** tuum benedictio tua<sup>957</sup>.

- Salmo 17, 44: **Populus** quem non cognovi, servivit mihi<sup>958</sup>.

- Salmo 44, 6: **Populi** sub te cadent<sup>959</sup>.

- Salmo 52, 5: Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant **populum** meum in cibo panis?<sup>960</sup>.

- Salmo 93, 9.8: Intellegite ergo, qui insipientes estis in **populo**; et stulti, aliquando sapite<sup>961</sup>.

---

<sup>950</sup> Cf. Sermón 125, 3;

<sup>951</sup> Cf. Sermón 6, 6-7;

<sup>952</sup> Cf. Sermón 363, 3;

<sup>953</sup> Cf. Sermón 272 B, 6;

<sup>954</sup> Cf. Sermón 135, 7;

<sup>955</sup> Cf. Sermón 352, 4;

<sup>956</sup> Cf. Sermón 392, 2 (3);

<sup>957</sup> Cf. Sermón 335 B, 4;

<sup>958</sup> Cf. Sermón 62, 4; Sermón 62 B, 2; Sermón 77, 5; Sermón 77, 8; Sermón 122, 3; Sermón 158, 5; Sermón 204, 2; Sermón 260 E, 1; Sermón 299 C, 5; Sermón 375 C, 6;

<sup>959</sup> Cf. Sermón 298, 2;

<sup>960</sup> Cf. Sermón 46, 23;

<sup>961</sup> Cf. Sermón 69, 3; Sermón 348 A, 4;

- Salmo 94, 6.7: Ipse ergo fecit nos, et non ipsi nos. Nos autem **populus** eius et oves pascuae eius<sup>962</sup>.

- Salmo 95, 2.5: Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino, benedicite nomen eius, bene nuntiate de die in diem salutare eius. Annuntiate inter **gentes** mirabilia eius, in omnibus **populis** gloriam eius. Quoniam omnes dii **gentium** daemonia<sup>963</sup>.

- Salmo 112, 7-8: erexit de terra inopem, et de stercore exaltavit pauperem, ut collocaret eum cum potentibus **populi** sui<sup>964</sup>.

- Salmo 143, 5: Beatum dixerunt **populum** cui haec sunt ; beatus **populus** cuius Dominus Deus eius<sup>965</sup>.

- Isaías 3, 14: Veniet ad iudicium cum senioribus **populi** sui<sup>966</sup>.

- Isaías 51, 7: Audite me, qui scitis iudicium. Isaías propheta, Deus per ipsum. Audite me, qui scitis iudicium; **populus** meus, in quorum corde lex mea est<sup>967</sup>.

- Ezequiel 3, 5-7: Ad domum Israel mittam te, non ad **populum** alterius linguae te mittam. **Populus** autem non vult audire te, quia non vult audire me<sup>968</sup>.

- Ezequiel 9, 4: Vade, et da signum in frontibus eorum qui gemunt et moerent de peccatis **populi** mei, quae fiunt in medio eorum<sup>969</sup>.

- Ezequiel 34, 30: Et scient, quoniam ego sum Dominus Deus eorum, et ipsi **populus** meus domus Israel, dicit Dominus Deus<sup>970</sup>.

- Evangelio de San Mateo 1, 21: Ipse enim salvum faciet **populum** suum a peccatis eorum<sup>971</sup>.

- Evangelio de San Mateo, 2, 5-6: Et tu Bethlehem, terra Iuda, non es minima in principibus Iuda: ex te enim exiet dux qui reget **populum** meum Israel<sup>972</sup>.

- Evangelio de San Marcos, 11, 31-32: Si dixerimus: De caelo; dicet nobis: Quare non credidistis ei? Si dixerimus: Ex hominibus, timemus **populum**<sup>973</sup>.

- Evangelio de San Lucas, 20, 6: Si dixerimus: Ab hominibus, lapidabit nos **populus**; quia prophetam habent Ioannem. Si dixerimus: De caelo, dicturus est nobis: Quare ergo non credidistis ei?<sup>974</sup>.

En cuanto al uso de *populus*, suele tener un marcado sentido étnico. Éste se observa incluso cuando habla de los dos pueblos llamados a constituir el pueblo de Dios, que es la Iglesia, esto es, el pueblo judío y el de los gentiles. Habla de elementos etnográficos que son interpretados por el santo de forma alegórica, como el identificar las lentejas<sup>975</sup> como alimento propio de Egipto, de gentiles.

En un sentido netamente etnográfico, y no alegórico, habla de “arte popular”<sup>976</sup>, semejante a la cítara, o la referencia al “popular entender”<sup>977</sup> o a la forma de expresarse